

R2年度の事業報告書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

特定非営利活動法人恵那市坂折棚田保存会

坂折棚田は、平成11年に日本棚田(千枚田)100選に選定されたことから、全国に知られるようになりました。平成15年には第9回全国棚田(千枚田)サミットが開催されたこともあって、石積みの美しい棚田としてより多くの方たちに知られ、農林水産省東海農政局、岐阜県、恵那市の棚田保全のモデルとして評価を得ています。

棚田景観保全事業～石積みの美しい坂折棚田の保全は永遠の課題です。近年、石積の崩壊の恐れのある個所が目立ってきており、石積塾で石積み技術の習得をしながら崩壊個所の修復を実施しました。昔は(1955年以前)秋の取り入れが終わって翌年の春までの間に「田直し」を実施しておりましたので、今後「田直し」の復活が必要です。

荒廃田の復旧は、草刈りの実施をしておりますが、何らかの活用を考えなければなりません。

都市農村交流事業～棚田オーナー制度は、前年に引き続き実施しましたが、新型コロナウイルス感染症拡大に伴って、キャンセルする方があり、計画通りに実施できませんでした。

結果、参加者は50組、延べ280人でした。保存活動の最も重要な事業です。引き続き拡充する必要があります。

「田の神様灯祭り」は新型コロナウイルス対策のための非常事態宣言があつて中止、神事だけ理事会で実施しました。

農泊推進事業～前年度に引き続き実施しました。農泊実績は12件、延べ80名の利用がありました。町内製品のネット販売対応、えな笠置山栗園の収穫祭予約調整、猫の手援農隊の宿泊調整、SDGs 連携ネットワーク推進補助金を受けた動画・パンフレット制作などの対応をしました。

棚田文化伝承事業～年中行事の調査を計画しておりましたが、実施できませんでした。

その他事業～第26回全国棚田(千枚田)サミットは、中止となりました。

都市農村交流施設「棚田なごみの家」の利用は16件(使用料57,602円)ありました。

ふるさと納税の寄付金を利用し、駐車場・トイレの案内看板を設置しました。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載 した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	(D) 受益対象者の 範囲 (E) 人数	事業費の 金額 (概算) (単位:千円)
棚田景観 保全事業	第15回 石積み塾	(A)10月24日~25日 (B)坂折棚田 (C)11人	(D)一般 (E)10人	
	耕作放棄地の整備	(A)通年 (B)坂折棚田 9a (C)10人	(D) 地元・来訪者 (E) 不特定多数	
都市農村 交流事業	第15期 棚田オーナー 制度	(A)5月~10月 (B)坂折棚田 (C)58人	(D)都市住民 (E)延べ280人	
	きのご植菌作業	(A)3月27日 (B)坂折棚田 (C)1人	(D)一般 (E)4人	
	ウォーキングガイド	(A)通年 (B)坂折棚田 (C)6人	(D)一般 (E)41人	
	農泊推進事業受託	(A)通年 (B)坂折棚田 (C)1人	(D)一般 (E)80人	
棚田ブランド 開発事業	さかおり棚田米販売	(A)通年 (B)坂折棚田 (C)7人	(D)一般 (E)不特定多数	
文化伝承事業	稲作体験	(A)6月25日 9月28日 (B)坂折棚田 (C)3人	(D)小学生 (E)44人	

決算報告書

第15期

自 令和2年4月1日
至 令和3年3月31日

特定非営利活動法人恵那市坂折棚田保存会

岐阜県恵那市中野方町字坂折782-1

活動計算書

[税込](単位:円)

特定非営利活動法人 恵那市坂折棚田保存会

自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日

【経常収益】		
【受取会費】		
正会員受取会費	78,000	
賛助会員受取会費	22,000	
法人会員受取会費	0	100,000
【受取寄付金】		
受取寄付金		481,813
【受取助成金等】		
受取補助金		7,897,594
【事業収益】		
棚田景観保全事業	240,000	
都市農村交流事業	2,690,240	
農泊推進受託事業	990,000	
棚田ブランド開発事業	1,464,944	
文化伝承事業	0	
その他事業	70,257	
期末棚卸高	36,500	5,491,941
【その他収益】		
受取 利息	17	
受取配当金	597	
負担金	994,142	
賃借料	22,500	
雑収益	1,000	1,018,256
経常収益 計		14,989,604
【経常費用】		
【事業費】		
棚田景観保全事業	417,874	
都市農村交流事業	2,113,020	
農泊推進受託事業	3,745,500	
棚田ブランド開発事業	1,134,056	
文化伝承事業	0	
その他事業	0	
事業費 計	0	7,410,450
【管理費】		
(人件費)		
報酬・謝礼	0	
給料	0	
通勤費	60,000	
人件費計	60,000	
(その他経費)		
旅費交通費	14,888	
通信運搬費	130,118	
消耗品費	283,046	
修繕費	90,784	
水道光熱費	144,986	
会議費	28,696	
発送費	35,988	
広告宣伝費	485,738	

活動計算書

[税込](単位:円)

特定非営利活動法人 恵那市坂折棚田保存会

自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日

減価償却費	1,799,669		
保険料	51,703		
諸会費	33,000		
租税公課	186,300		
支払手数料	10,081		
支払利息	20,393		
雑費	0		
その他経費計	3,315,390		
管理費計		3,375,390	
経常費用計		10,785,840	
当期経常増減額			4,203,764
【経常外収益】			
過年度損益修正益		0	
経常外収益計			0
【経常外費用】			
固定資産除却損		0	
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			4,203,764
当期正味財産増減額			4,203,764
前期繰越正味財産額			39,572,705
次期繰越正味財産額			43,776,469

貸借対照表

特定非営利活動法人 恵那市坂折棚田保存会

[税込] (単位:円)

令和 3年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

小口 現金	125,156
ゆうちょ銀行 当座 預金	293,000
ゆうちょ銀行 普通 預金	436,000
普通 東美濃 預金	2,334,468
現金・預金 計	<u>3,188,624</u>

(売上債権)

未 収 金	10,260
売 掛 金	0
期末棚卸高	36,500
売上債権 計	<u>46,760</u>

(その他流動資産)

前 払 金	10,000
立 替 金	0
その他流動資産 計	<u>10,000</u>

流動資産合計

3,245,384

【固定資産】

(有形固定資産)

土 地	9,577,790
建 物	29,040,116
什器 備品	3,537,427
有形固定資産 計	<u>42,155,333</u>

固定資産合計

42,155,333

資産合計

45,400,717

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	895,248
前 受 金	729,000
短期借入金	0
流動負債合計	<u>1,624,248</u>

【固定負債】

長期借入金	0
固定負債合計	<u>0</u>

負債合計

0

1,624,248

《正味財産の部》

前期繰越正味財産

39,572,705

当期正味財産増減額

4,203,764

正味財産合計

43,776,469

負債及び正味財産合計

45,400,717

財産目録

特定非営利活動法人 恵那市坂折棚田保存会

[税込](単位:円) /
令和3年3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

小口 現金	125,156
ゆうちょ銀行 当座 預金	293,000
ゆうちょ銀行 普通 預金	436,000
東美濃農協 普通 預金	2,334,468
現金・預金 計	<u>3,188,624</u>

(売上債権)

未 収 金	10,260
売 掛 金	0
期末棚卸高	36,500
売上債権 計	<u>46,760</u>

(その他流動資産)

前 払 金	10,000
立 替 金	0
その他流動資産 計	<u>10,000</u>

流動資産合計

3,245,384 ✓

【固定資産】

(有形固定資産)

土 地	9,577,790
建 物	29,040,116
なごみの家	28,820,876
ログハウス	219,240
什器 備品	3,537,427
工具器具備品	3,116,947
テーブル・椅子	420,480
有形固定資産 計	<u>42,155,333</u>

固定資産合計

42,155,333 ✓

資産合計

45,400,717 ✓

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	895,248
前 受 金	729,000
短期借入金	0
流動負債合計	<u>1,624,248</u>

1,624,248 ✓

【固定負債】

長期借入金	0
日本政策金融公庫	0
固定負債合計	<u>0</u>

負債合計

0

1,624,248 ✓

正味財産

43,776,469 ✓